
engineering experience

1955
2015

sessant’anni di MM

Bilancio di Sostenibilità
2014

mmspa.eu

MM Spa
Via del Vecchio Politecnico, 8
20121 Milano
Tel. +39 02 77 471 • Fax +39 02 78 00 33
info@mmspa.eu  •  info@pec.metropolitanamilanese.it



1

Bilancio di 
Sostenibilità 2014

1955
2015

sessant’anni di MM

Bilancio di Sostenibilità 2014

Coordinamento editoriale
Direzione Comunicazione
comunicazione@metropolitanamilanese.it

Metodologia
EY Building a better working world

Progetto grafico
Davide Gallina, didesign • studio6.it

Stampa
Tiki service - Segrate, Milano 
stampato su carta ecologica certificata FSC 



       Introduzione
1.1. Lettera agli stakeholder
1.2. Highlights 2014
1.3. Nota metodologica
[...]
   
   

   
   

 L
’id

en
tit

à 
   

   
   

   
   

   
  G

li 
st

ak
eh

ol
de

r d
i M

M
   

   
   

   
   

   
  I

nt
ro

du
zi

on
e 

   
 

32 33

16 con filtrazione a carboni attivi

6 sia a carboni attivi che torri d'aerazione

1 dotata di impianto di trattamento a 
osmosi inversa e filtri a carboni attivi



3.7.4. La qualità dell’acqua potabile Ulteriori azioni per garantire qualità e sicurezza

La qualità dell’acqua potabile è garantita 
dal Laboratorio di MM, una struttura 
dotata di strumentazione all’avanguardia 
idonea al controllo di tutti i parametri 
chimici, chimico-fisici e microbiologici 
previsti dalle normative ambientali.
Negli anni, MM ha avviato un programma 
di interventi per aumentare il numero 
di controlli sull’acqua potabile. 

un analizzatore discreto combinato a 
lettura diretta per misure automatiche di 
tossicità acuta delle acque, attraverso 
l’utilizzo di batteri bioluminescenti.
La ricerca scientifica dei laboratori di MM 
prosegue parallelamente all’evolversi dei 
parametri espressi dalla normativa 
vigente e dalle nuove scoperte in questo 
settore.

Il laboratorio svolge un’attività di controllo 
per rilevare eventuali non conformità 
chimiche e microbiologiche. 
In caso di non conformità rilevate 
direttamente da MM o segnalate dall’ASL, 
interveniamo immediatamente 
ripristinando in poche ore la qualità 
dell’acqua in conformità alla normativa 
vigente. 

I superamenti avvenuti sono per lo più di 
tipo microbiologico e sono stati sempre 
contenuti e spesso determinati 
da contaminazione del punto di prelievo. 
In questi casi si procede con l’accurata 
disinfezione dei punti.

Nel corso del 2014 il laboratorio di MM ha 
eseguito 17.572 campionamenti di acqua 
prelevandola da: rubinetti delle centrali, 
dai pozzi, all’ingresso e all’uscita dei 
sistemi di trattamento, dalle fontanelle, 
dalle case dell’acqua, da diversi 
punti-sentinella della rete e presso alcune 
utenze campione.
Su questi campioni sono state effettuate 
229.860 analisi dei diversi parametri
chimico-fisici, chimici e microbiologici.

G
R

I C
on

te
nt

 In
de

x 
   

   
   

   
   

   
 M

M
 e

 l’
am

bi
en

te
   

   
   

   
   

   
  A

sp
et

ti 
so

ci
al

i  
   

   
   

   
   

   
 L

a 
pe

rfo
rm

an
ce

 e
co

no
m

ic
a 

   
   

   
   

   
   

 L
’id

en
tit

à 
   

   
   

   
   

   
  G

li 
st

ak
eh

ol
de

r d
i M

M
   

   
   

   
   

   
  I

nt
ro

du
zi

on
e 

   
 

34 35

Numero di campionamenti

Numero di parametri

Percentuale di conformità

16.542

212.658

96%

18.221

241.433

94%

17.572

229.860

92%

2012   2013 2014

Per il 2014 si segnala che alcune 
non conformità rilevate sono dovute 
all’introduzione di un nuovo 
parametro (clostridium perfringesl).
Le non conformità sono state risolte 
disinfettando il punto di prelievo 
e aumentando la clorazione 
in vasca nelle centrali di pompaggio.

Il progetto pilota di 
biodenitrificazione

Dai dati di monitoraggio della qualità dell’acqua captata nella falda della città di Milano è risultato che 
la concentrazione media di nitrati è pari a circa 30 mg/l corrispondente al 60% del valore limite normativo.
La presenza maggiore di nitrati si registra nell’area nord-est della città, con concentrazioni che
raggiungono i 40 mg/l e, in alcuni casi sporadici, valori anche superiori.
Le tecnologie che attualmente vengono adottate per il trattamento dell’acqua captata non sono destinate
alla rimozione dei nitrati, ad esclusione di quelle presenti nella centrale Gorla che è la sola centrale 
di approvvigionamento in cui è applicato il processo di osmosi inversa. Pertanto, in generale, 
la concentrazione di nitrati nell’acqua di falda è pressoché la medesima che si può riscontrare nell’acqua
distribuita.
Per affrontare la questione, in collaborazione con il dipartimento Dica del Politecnico di Milano, MM 
ha condotto una sperimentazione su scala pilota presso la centrale Feltre, con lo scopo di verificare
l’applicabilità di un processo di denitrificazione eterotrofa sulle acque di falda di Milano per la rimozione
dei nitrati.
Sulla base dell’esito positivo della sperimentazione sono in corso di redazione due importanti progetti 
di realizzazione di impianti di biodenitrificazione nelle centrali Suzzani e Feltre per un valore stimato 
di circa 35 milioni di euro.

3.7.5. Le acque reflue

Il progetto della fognatura urbana del 
Comune di Milano nasce nella seconda 
metà dell’800 dalla collaborazione tra gli 
ingegneri capo dell’ufficio tecnico 
comunale e i professori del Politecnico di 
Milano. Il sistema di raccolta è di tipo 
unitario, in cui le acque di rifiuto e quelle 
di pioggia sono raccolte senza distinzione 
in un’unica condotta. Il sistema funziona 
a gravità, sfruttando la conformazione del 
suolo del Comune di Milano, che è in 
lieve pendenza in direzione nord - ovest 
sud-est. Per questo motivo Milano 
possiede solo circa una decina di impianti 
di sollevamento, molto recenti e di 
modesta potenzialità, realizzati nella 
parte di espansione dell’urbanizzato 
a sud della città e necessari per assicurare 
il collettamento del 100% del territorio 
cittadino. Funzionando a gravità, la rete 
milanese presenta bassi costi di esercizio 
e manutenzione.

Nella rete fognaria confluiscono circa 
290 milioni di metri cubi di acque reflue, 
provenienti dal territorio dei Comuni 
di Milano e di Settimo Milanese. 
Attualmente la rete raggiunge uno
sviluppo complessivo di 1.450 km 
di condotti, con un grado di copertura 
del nucleo urbano pari al 100%; restano 
escluse solo limitate porzioni isolate 
del territorio comunale esterne al nucleo
urbanizzato e alcuni insediamenti 
produttivi dotati di autonomi sistemi 
di smaltimento delle acque reflue.
MM ha mappato e georeferenziato 
il 100% della rete fognaria e possiede 
l’autorizzazione per tutti gli scarichi.
Inoltre, la Società installerà entro il 2016 
un sistema di telecontrollo dei livelli sui 
corsi d’acqua e sulle fognature 
in corrispondenza dei 37 scaricatori 
di piena autorizzati.

Fo
nt

e:
 n

or
dm

ila
no

24
.it

In aggiunta all’attività di controllo, i nostri  
laboratori svolgono un’attività di ricerca e 
sperimentazione di contaminanti 
emergenti, grazie anche al continuo 
adeguamento tecnologico della 
strumentazione.
Per esempio tra i principali acquisti 
spiccano un cromatografo liquido con 
rilevatore di massa massa; 



Nel corso del 2014 è stata realizzata l’internalizzazione del depuratore di Milano San Rocco, in linea 
con gli obiettivi strategici previsti nel Piano Industriale 2014-2018. In particolare, l’11 dicembre 
2014, data di scadenza dell’appalto della gestione operativa, MM ha assunto la gestione 
e la conduzione diretta del suddetto impianto di depurazione.
L’operazione è finalizzata ad accrescere la competitività di MM attraverso il completamento del
perimetro gestionale del Sevizio Idrico Integrato che copre l’intero ciclo delle acque della città 
di Milano e a realizzare notevoli risparmi sui costi operativi della depurazione.
Nel corso del 2013 e 2014 l’impianto è stato soggetto a lavori di adeguamento tecnologico necessari 
per il trattamento delle acque reflue confluenti dal sito espositivo di Expo Milano 2015. 
Sono stati inoltre avviati i lavori che interessano il rifacimento delle vie di corsa dei sedimentatori 
secondari, i quali termineranno nel corso del 2015.
Al fine di garantire la massima qualità del servizio, MM ha assunto nel proprio organico le 26 risorse
altamente qualificate, che si sono occupate dell’intera gestione dell’impianto dal 2004 ad oggi, e 
altre 2 risorse per le attività di manutenzione elettromeccanica.

3.7.6. La depurazione

Una volta raccolta nella rete fognaria 
l’acqua è collettata verso i depuratori di 
Milano: Milano San Rocco, Milano 
Nosedo e Peschiera Borromeo. Di questi, 
i primi due rientrano nel territorio
di competenza di MM, che ha una 
gestione diretta del depuratore di Milano 
San Rocco. 

Gli impianti di Milano San Rocco e Milano 
Nosedo rappresentano i due principali 
poli depurativi a cui afferisce il 90% della 
portata di acque reflue prodotta dal 
territorio milanese (12 m3/s e 15 m3/s, 
rispettivamente).

Ciascun depuratore di MM ha potenzialità 
di oltre un milione di abitanti equivalenti 
e severi limiti allo scarico che ne 
consentono il riutilizzo a fini irrigui. 
Per l’ottenimento delle elevate
performance di abbattimento degli 
inquinanti, entrambi gli impianti 
presentano una notevole complessità 
impiantistica e utilizzano le più moderne 
tecnologie disponibili (reattori MBBR,
disinfezione con raggi UV o acido 
peracetico, essiccatori fango, ecc.).
Gli impianti di depurazione sono 
strutturati in un insieme di vasche 
di decantazione e funzionano attraverso 
un processo suddiviso in tre fasi:

1) trattamento preliminare meccanico, 
come grigliatura, dissabbiatura e 
disoleazione o degrassatura, destinati a 
liberare i liquami dalle sostanze più 
grossolane

2) trattamento biologico, con il quale è 
operata la biodegradazione delle 
sostanze organiche e la rimozione dei 
composti azotati (nitrificazione e 
denitrificazione biologica)

3) trattamento terziario, per un’ulteriore 
depurazione di scarichi destinati ai corpi 
ricettori: favorisce la rimozione del 
fosforo, la rimozione spinta dei solidi 
sospesi, la distruzione di microrganismi 
patogeni (disinfezione).

I fanghi di depurazione prodotti
nell’esercizio degli impianti non presen-
tano criticità in termini 
di presenza di sostanze inquinanti 
(es. metalli pesanti) e sono pertanto 
completamente recuperati in agricoltura, 
previo compostaggio, o nell’industria 
cementiera. 
Tutte le acque trattate dagli impianti 
di MM risultano, come certificato 
da Arpa, conformi ai limiti imposti 
per aree sensibili e riutilizzo irriguo.

G
R

I C
on

te
nt

 In
de

x 
   

   
   

   
   

   
 M

M
 e

 l’
am

bi
en

te
   

   
   

   
   

   
  A

sp
et

ti 
so

ci
al

i  
   

   
   

   
   

   
 L

a 
pe

rfo
rm

an
ce

 e
co

no
m

ic
a 

   
   

   
   

   
   

 L
’id

en
tit

à 
   

   
   

   
   

   
  G

li 
st

ak
eh

ol
de

r d
i M

M
   

   
   

   
   

   
  I

nt
ro

du
zi

on
e 

   
 

37

1. Peschiera Borromeo
    Bacino Est 
    (Superficie = 22,3 km2)

2. Milano Nosedo
    Bacino Centrale 
    (Superficie = 69 km2)

3. Milano San Rocco
    Bacino Ovest 
    (Superficie = 101,3 km2)

11

La gestione diretta del depuratore 
di Milano San Rocco

3.8. La Divisione Casa

Dal primo dicembre 2014 MM ha rafforzato 
il proprio impegno e il proprio ruolo nella 
gestione dei servizi per conto del Comune 
di Milano, costituendo la Divisione Casa, 
l’unità organizzativa che si occupa 
di amministrare il patrimonio di edilizia 
residenziale pubblica (ERP) del Comune
di Milano. 
Tale affidamento è avvenuto a seguito 
di un processo di analisi e valutazione 
in merito alle competenze,
all’organizzazione e alle specifiche 
statutarie di MM. 
Le esperienze maturate nel settore 
tradizionale dell’Ingegneria e del Servizio 
Idrico Integrato hanno infatti messo 
in luce diverse sinergie con le attività 
tipiche del settore dell’edilizia residenziale 
pubblica, come ad esempio le attività 

di pianificazione, progettazione 
ed esecuzione lavori, i collaudi, 
la gestione di gare d’appalto, i contatti 
con le utenze, le verifiche sul territorio, 
la gestione amministrativa, la bollettazione, 
il pronto intervento sul territorio, i sistemi 
di controllo interni, la gestione della
morosità e i processi di informazione 
all’utenza.
L’affidamento della gestione di tale 
servizio si configura in definitiva come 
un importante riconoscimento dell’operato 
di MM, che ha avuto il merito di saper 
ampliare il proprio perimetro di attività 
negli anni, affiancando al settore 
tradizionale dell’ingegneria la gestione del 
Servizio Idrico Integrato, e facendo ora 
il proprio ingresso nel settore dell’edilizia 
residenziale pubblica.

36

22

33



3.8.1. Il percorso svolto da MM per la creazione della Divisione Casa

Nel periodo compreso fra maggio 
e novembre 2014 un team dedicato 
di MM ha lavorato, in stretta collaborazione 
con il Comune di Milano, al progetto per 
l’acquisizione della gestione diretta del 
patrimonio immobiliare comunale, 

analizzando la situazione esistente 
e definendo i contorni gestionali futuri 
dell’edilizia residenziale pubblica 
e le modalità per rendere operativa 
la nuova gestione a partire dal 
1° dicembre 2014.

3.8.2. Il patrimonio immobiliare gestito

3.8.3. Il personale

Le unità immobiliari gestite da MM sono 
per la quasi totalità ubicate sul territorio 
del Comune di Milano, fatta eccezione 
per circa 1.500 unità situate in alcuni 
comuni limitrofi *.
La fotografia del patrimonio immobiliare 
gestito al 31 dicembre 2014 da MM per 
conto del Comune di Milano è la 
seguente:

MM applica una specifica procedura 
di selezione del personale, attraverso 
la quale garantisce la massima trasparenza 
ed efficacia. 
Le risorse necessarie alla Divisione Casa 
sono state reclutate attraverso l’attivazione 
degli opportuni canali quali il sito 
istituzionale di MM e gli annunci sulla 
stampa nazionale, che hanno portato 
a circa 15.000 candidature
complessivamente ricevute, a cui sono 
seguiti oltre 450 colloqui, che hanno 
contribuito alla definizione della struttura 
della Divisione Casa (al 31 dicembre 
2014 composta da 174 risorse).

Per tutti i nuovi dipendenti della Divisione 
Casa è stato studiato uno specifico 
programma di formazione articolato 
in funzione delle caratteristiche specifiche 
e del relativo livello di conoscenza dei 
processi e dei sistemi informatici 
necessari alle attività di gestione del
patrimonio. 
Oltre agli aspetti tecnici e gestionali, sono 
stati inclusi nel percorso diversi momenti
di formazione dedicati allo sviluppo 
di competenze specifiche delle attività 
caratterizzanti la Divisione, tra cui 
in particolare il rapporto con l’utenza.

Oltre alla conduzione amministrativa, 
contabile e tecnica della manutenzione 
ordinaria e straordinaria degli immobili, 
la gestione comprende le attività di:

► Property Management che comprende 
la gestione amministrativa, la gestione 
contabile, la gestione della mobilità degli 
utenti e la gestione della comunicazione 
e dei rapporti con l’utenza.
Inoltre comprende le attività di 
manutenzione straordinaria orientate al 
mantenimento del valore dell’immobile.

► Facility Management che comprende
la gestione dei contratti di servizio e delle 
forniture, la gestione tecnico-manutentiva 
ordinaria degli immobili e impianti, oltre 
che il servizio di reperibilità (pronto 
intervento).

G
R

I C
on

te
nt

 In
de

x 
   

   
   

   
   

   
 M

M
 e

 l’
am

bi
en

te
   

   
   

   
   

   
  A

sp
et

ti 
so

ci
al

i  
   

   
   

   
   

   
 L

a 
pe

rfo
rm

an
ce

 e
co

no
m

ic
a 

   
   

   
   

   
   

 L
’id

en
tit

à 
   

   
   

   
   

   
  G

li 
st

ak
eh

ol
de

r d
i M

M
   

   
   

   
   

   
  I

nt
ro

du
zi

on
e 

   
 

3938

I punti salienti 
del percorso verso 
la Divisione Casa

1) Obiettivi
Creare e la nuova Divisione Casa in affiancamento alle altre due BU di MM, garantendo il subentro
nella gestione operativa, coerentemente con le prospettive di sviluppo delineate nel Piano Industriale 
2014-2018 di MM.

2) Fasi e tempi
La realizzazione del progetto è avvenuta in un periodo limitato (maggio-novembre 2014), per poter
garantire la continuità nell’erogazione dei servizi connessi alla gestione del patrimonio abitativo del
Comune di Milano, compresa la continuità nei rapporti con l’utenza. Il complesso delle attività è stato
suddiviso in tre fasi:
 I. da maggio a luglio 2014 si è svolta la fase iniziale di check-up durante la quale sono stati
 indagati gli aspetti principali della gestione degli immobili comunali e sono state individuate  
 le criticità connesse al subentro di MM nelle attività del gestore precedente;
 II. da agosto a settembre 2014 si è compiuta la seconda fase, che ha previsto la raccolta e la